/ ۳۹

هجویری، علی بن عثمان. ۱۳۷۵. *کشف المحجوب*. به تصحیح ژوکوفسکی و والتین آلکسی
یریچ. ج ۴. تهران: طهوری.

یوسفی پور کرمانی، پوران. ۱۳۸۸. «تأملی در اندیشه‌های عین القضات همدانی». *فصلنامه ادبیات
فارسی*. ش. صص ۱-۲۳.

References

- Afkūsī Pā-qal'eh, Sedīqe and Golestānī Hāšem & Vā'ez Hoseyn. (2020/1399SH). "Ma'refat-šenāsī-ye Erfānī bā Ta'kīd bar Ārāye Sohrevardī-ye Āref" "Mystical epistemology with emphasis on Sahrurdi Aref's views". *Comparative Literature Studies*. No. 55. Pp. 195-222.
- Amīrī, Somayyeh. (2021/1399SH). "Ma'refat-šenāsī-ye Eyno al-qozāte Hamedānī dar Nesbate Mīyāne Hekmat, Šarī'at va Erfān" ("Epistemology from the perspective of Ayn al-Quzat Hamadānī in the relationship between wisdom, law and mysticism"). *Science and Religion Studies, Institute for Humanities and Cultural Studies (IHCS)*. No 2. Pp. 23-44.
- Ansārī, Xājeh Abdo al-llāh Ebne Mohammad. (2009/1388SH). *Sad Meydān (One Hundred Squares)*. With the effort of Qāsem Ansārī. 7th ed. Tehrān: Tahūrī.
- Ansārī, Xājeh Abdo al-llāh Ebne Mohammad. (1983/1362SH). *Tabaqāto al-sūfīye (Sophies' Stages)*. With the effort of Mohammad Sarvar Mowlāyī. 1st ed. Tehrān: Tūs.
- Ayno al-qozāt Hamedānī, Abdo al-llāh Ebne Mohammad Ebne Alī Ebne Mīyānjī. (2008/1387SH). *Nāmeḥā-ye Eyno al-qozāte Hamedānī (The Letters of Ayn al-Ghuzāt Hamedāni)*. Introduction and correction by alī-naqī Monzavī. 3rd Vol. Tehrān: Asātīr.
- Ayno al-qozāt Hamedānī, Abdo al-llāh Ebne Mohammad Ebne Alī Ebne Mīyānjī. (2018/1397SH). *Tamhīdāt*. Ed. by Afif Asīrān. With the Effort of Zahrā Asalī. Tehrān: Lohe Fekr.
- Ebne Sīnā, Hoseyn Ebne Abdo al-llāh. (2012/1391SH). *Ešārāt va Tanbīhāt (The Book of Directives and Remarks)*. Explained by Xājeh Nasīro al-ddīn Tūsī. Translated and described by Hasan Hasan-zādeh Āmolī. 1st ed. Qom: Āyāt Ešrāq.
- Ebne Arabī, Mohammad Ebne Alī. (1972/1392AH). *al-fotūḥāto al-makkīyye (The Meccan Revelations)*. 1st ed and 2nd ed Vol. Beyrūt: Dāro al-sāder.
- Fātemeh Hoseynī, Belqeys. (2005/1384SH). "Negāhī be Bahro al-'amānī Seyyed Mohammad Hoseynī" ("a view on Bahr al— Ma'ānī, Seyyed Mohammad Hosseinī"). *The Journal of Qande Parsi*. No. 31. Pp. 31-44.
- Fülādī, Alī-rezā. (2004/1383SH). "Dar-āmadī be Ma'refat-šenāsī-ye Jadīde Erfān" ("A study on new epistemology mysticism"). *Quarterly Pizhuhish-i Zaban va Adabiyyat-i Farsi*. No. 3. Pp. 109-124.
- Hājīyān-nezād, Alī-rezā. (2004/1383SH). "Ma'refat az Nazare Eyno al-qozāte Hamedānī" "Gnostic in the view of Ain al-Ghozat Hamedani". *The journal of Literature and Human Science faculty of University of Tehran*. 168th and 169th Year. Pp. 41-60.

Hamze'iyān, Azīm and Somayyeh Xādemī. (2016/1395SH). “*Barrasī-ye Kārborde Āyene dar Āsāre Eyno al-qazāte Hamedānī va Mowlavī*” (“*Function of Mirror in the Works of Mawlavi and Ayn al-Quzat Hamadani: A Comparative Study*). *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature, Islamic Azad University- South Tehran Branch*. No. 43. Pp. 43-84.

Hojwīrī, Alī Ebne Osmān. (2008/1375SH). *Kašfo al-mahjūb (Revelation of the Veiled)*. Ed. by. Zhoukovskii, Valentin Alekseevich. 4th ed. Tehrān: Tahūrī.

Holy Qor'ān. (1981/1360SH). Tr. by Mahdī Elāhī Qomšeh-ī. 1st ed. Tehrān: Sāzemāne Tabliqāte Eslāmī.

Jahān-gīrī, Mohsen. (1996/1375SH). *Mohyō al-ddīn Ebne Arabī: Āhre-ye Bar-jaste-ye Erfāne Eslāmī (Brilliant face of Islamic Mysticism)*. 4th ed. Tehrān: University of Tehran.

Jorjānī, Seyyed Šarīf. (1889/1306AH). *al-ta'rīfāt*. 1st ed. Beyrūt: Dāro al-sorūr.

Kamālī-zādeh, Tāhereh. (2011/1390SH). “*Ma'refate Erfānī dar Ārā-ye Eyno al-qazāte Hamedānī*” (“*Mystical Gnostic in the thoughts of Ayn al-Ghuzāt Hamedānī*”). *Adyān va Erfān*. No. 2. Pp. 61-84.

Kobrā, Najmo al-ddīn. (2005/1384SH). *Favā'eho al-jamāl va Favāteho al-jallāl*. Ed. by Yūsef Zeydān. 1st ed. Mesr: Daro al-sa'id al-sabāh.

Majlesī, Mohammad Bāqer. (1984/1362H). *Behāro al-anvār (Seas of Lights)*. 55th Vol. 4th ed. Beyrūt: Vafā.

Makkī Hoseynī, Mohammad Ebne Nasīro al-ddīn Ja'far. (2018/1397SH).

*Bahro al-ma'ānī (Majmū'e Nāmeḥā-ye Erfānī) (A Collection of Mystic Letters)*. Introduction and correction by Mohammad Sarwar Mowlāyī. Tehrān: Farhangestāne Zabān va Adabe Fārsī.

Matīn Pāpen, Fīrūzeh. (2011/1390SH). “*Eyno al-qozāt Hamedānī Āon Barqī Deraxšīd va Setāreh-ī Jāvedāne bar Jā Mānd*” (“*Eyno al-qozāt Hamedānī shines as snow and remains as an eternal star*”). *Iran - nameh Journal*. 1st and 2nd Vol. Pp. 191-208.

Mohaddes Dehlavī, Abdo al-haq. (2005/1383SH). *Axbāro al-axbār fī Asrāro al-abrār (The News of News on the Secretes of the Pious)*. Ed. by Alīm Ašraf Xān. 1st ed. Tehrān: Anjomane Āsār va Mafāxere Farhangī.

Najmo al-ddīn Rāzī, Abdo al-llāh Ebne Mohammad. (2001/1379SH). *Mersādo al-ebād Men al-mabda elā al-mo'ād (The Path of God's Bondsmen from Origin to Return)*. With the effort of Mohammad Amīn Rīyāhī. 8th ed. Tehrān: Elmī Farhangī.

Qošīrī, Abo al-qāsem Abdo al-karīm Ebne Hawāzen. (2012/1391SH). *Resāle-ye Qošīrī-ye*. 3rd ed. Tehrān: Zavvār.

- Ramezānī, Rezā. (2002/1381). “*Ma’refat-šenāsī-ye Erfānī*” (“*Mystical epistemology*”). *Magazine of Qabsat*. No. 24. Pp. 15-39.
- Razavī, Athar Abbās. (2002/1380SH). *Tārīxe Tasavvof dar Hend (The Sophy History in India)*. Tr. by Mansūr Mo’tamedī. 1st ed. Tehrān: university publication center.
- Šāh-morādī, Omīd and Mohammad Sa’idī Moqaddam, (2015/1394SH). “*Barrasī-ye Ta’sīr-pazīrī-ye Eyno al-qozāte Hamedānī az Ārāye Mohemme Hoseyn Ebne Mansūre Hallāj*” (“*Investigating the susceptibility of Ayn al-Ghuzāt Hamedāni to the thoughts of Hossein Ibn Mansour Hallāj*”). *Collection of Papers in the Tenth International Conference for The Promotion of Persian Language and Literature of University of Mohaghegh Ardabili*. Pp. 69-76.
- Šajārī, Morteżā. (2010/1389SH). “*Ma’refat az Dīd-gāhe Eyno al-qozāt*” (“*Gnostic in the views of Ayn al-Ghuzāt*”). *Quarterly Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 6th Year. No. 20 . Pp. 41-68.
- Sajjādī, Seyyed Ja’far. (2010/1389SH). *Farhange Estelāhāt va Ta’bīrāte Erfānī (A Glossary of Islamic Mysticism)*. 9th ed. Tehrān: Tahūrī .
- Serāj Tūsī, Abū Nasr. (1914/1293SH). *al-loma fī al-tasavvof (the Galaxy in the view of Sophies)*. With the effort of Reynold Alleyne Nicholson. 1st ed. Leiden: Braille.
- Šīrvānī, Alī. (2000/1379SH). *Šarhe Manāzelo al-sāyerīn (Describing the others’ Houses)*. 2nd ed. Tehrān: al-zzahrā.
- Stace, Walter Terence. (1988/1367SH). *Erfāno Falsafe (Mysticism and philosophy)*. Tr. by Bahā’o al-ddīn Xorram-šāhī. 3rd ed. Tehrān: Sorūš.
- Yūsefī-pūr Kermānī, Pūrān. (2009/1388SH.). “*Ta’ammolī dar Andīsehā-ye Eyno al-qozāte Hamedānī*” (“*Pondering upon the thoughts of Ayn al-Ghuzāt Hamedāni*”). *Quarterly of Persian Literature*. No. 13 . Pp.1-23.
- Zarrīn-kūb, Abdo al-hoseyn. (1965/1344SH). *Arzeše Mīrāse Sūfīye (The Value of Sophies’ Heritage)*. 1st ed. Tehrān: Ārīyā.

Abstracts of Articles in English

The Influence of Ayn al-Quzat Hamadani on Mohammad Nassir-a-din Makki Hosseini, Regarding Their Epistemological Views in *Tamhīdāt* and *Bahr al- Maani*

*Kāzem Asghary